АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина д.74, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 25-81-13, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело №

А70-3518/2021

г. Тюмень

27 августа 2021 года

Резолютивная часть решения оглашена 24 августа 2021 года.  

Полный текст решения изготовлен 27 августа 2021 года.

Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи Власовой В.Ф., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Белашевой Е.Н., рассмотрел в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению индивидуального предпринимателя ФИО1 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП 311774623001499) к открытому акционерному обществу «Запсибгазпром» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о признании незаконными решений, обязании провести внеочередное общее собрание акционеров и обязании включить вопросы в повестку дня общего собрания акционеров.

При участии третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, акционерное общество «Специализированный регистратор – держатель реестров акционеров газовой промышлености» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), общество с ограниченной ответственностью «Запсибгазпром-Газификация» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>).

При участии в судебном заседании представителей:

от истца: ФИО2 по доверенности от 12.04.2021 года, ИП ФИО1 – лично (паспорт),

от ответчика: Баталова – ФИО3 по доверенности от 25.12.2020, ФИО4 по доверенности от 25.12.2020,

от ООО «Запсибгазпром-Газификация» - ФИО5 по доверенности от 30.12.2020,

установил:

индивидуальный предприниматель ФИО1 (далее – ФИО1, истец) обратился в Арбитражный суд Тюменской области с иском к открытому акционерному обществу «Запсибгазпром» (далее – ОАО «Запсибгазпром») о признании незаконным решения, принятого на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 05.02.2021; обязании ОАО «Запсибгазпром» включить следующие вопросы в повестку дня общего собрания акционеров Общества: 1. Об отмене решения общего собрания акционеров о внесении изменений в Устав Общества, принятого 10 сентября 2020 года; формулировка решения по первому вопросу: Отменить решение очередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» 2020 года в части внесения изменений в Устав Общества. 2. Об установлении вознаграждения членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 руб. в месяц; формулировка решения по третьему вопросу: Установить вознаграждение членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 руб. в месяц. 3. Об установлении вознаграждения членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 руб. в месяц; формулировка решения по четвертому вопросу: Установить вознаграждение членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 руб. в месяц. 4. О прекращении полномочий действующего Генерального директора дочернего общества ОАО «Запсибгазпром» - ООО «Запсибгазпром-Газификация» (ИНН 

<

***>) ФИО6 и назначении нового Генерального директора ООО «Запсибгазпром-Газификация» - ФИО1

Обязать ОАО «Запсибгазпром» включить следующих кандидатов в списки кандидатур на должности в органах управления Общества: 1. ФИО7 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 2. ФИО8  в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 3. ФИО9  в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 4. ФИО10 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 5. ФИО11 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 6. Озолса Оскарса  в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 7. ФИО12  в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 8. ФИО13 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; 9. ФИО14  в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; 10. ФИО15 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; 11. ФИО16  на должность Генерального директора ОАО «Запсибгазпром»; 12. ФИО17 на должность Генерального директора ОАО «Запсибгазпром». Делу присвоен № А70-3515/2021. 

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены акционерное общество «Специализированный регистратор – держатель реестров акционеров газовой промышлености» (АО «ДРАГА»), общество с ограниченной ответственностью «Запсибгазпром-Газификация» (ООО «Запсибгазпром-Газификация»).

Арбитражным судом Тюменской области в рамках дела № А70-7522/2021 рассматривается исковое заявление ИП ФИО1 к ОАО «Запсибгазпром» о признании недействительным решения, принятого на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 21.04.2021, об обязании ОАО «Запсибгазпром» в течение 75 дней со дня принятия решения суда провести внеочередное общее собрание акционеров Общества со следующей повесткой дня: Об отмене решения общего собрания акционеров о внесении изменений в Устав Общества, принятого 10 сентября 2020 года; О досрочном прекращении полномочий всех членов действующего Совета директоров ОАО «Запсибгазпром». Включить в списки голосования следующих кандидатов в Совет директоров: ФИО7 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО18 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО9 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО10 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО11 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО19 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО12 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром». Об установлении вознаграждения членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в месяц. О досрочном прекращении полномочий всех членов Ревизионной комиссии Общества и избрании новых членов Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром». Включить в списки голосования следующих кандидатов в Ревизионную комиссию: ФИО13 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; ФИО14 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; ФИО15 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром». Об установлении вознаграждения членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в месяц. О прекращении полномочий действующего Генерального директора дочернего общества ОАО «Запсибгазпром» - ООО «Запсибгазпром-Газификация» (ИНН 

<

***>) ФИО6 и назначении нового Генерального директора ООО «Запсибгазпром-Газификация» - ФИО1. О возмещении ОАО «Запсибгазпром» ФИО1 расходов на подготовку и проведение внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром». При этом, полномочия по созыву, подготовке и проведению внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» возложить на ФИО1, в том числе полномочия по запросу и получению информации из реестра владельцев ценных бумаг ОАО «Запсибгазпром», полномочия, необходимые для исполнения обязанности Общества по раскрытию информации, а также иные полномочия, связанные с созывом, подготовкой и проведением общего собрания акционеров, предусмотренные Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены АО «ДРАГА», ООО «Запсибгазпром-Газификация».

Определением от 25.06.2021 Арбитражного суда Тюменской области в рамках дела № А70-7522/2021 объединены в одно производство для их совместного рассмотрения дела № А70-7522/2021 и А70-3518/2021; новому производству присвоен номер № А70-3518/2021.

После объединения дел в одно производство от истца поступили уточнения заявленных исковых в рамках статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), согласно которых истец просит: 

1. Признать недействительными решения, принятые на заседаниях Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 05.02.2021 (об отказе во включении в повестку дня годового собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» вопросов и кандидатов, предложенных ФИО1) и 21.04.2021 (об отказе в созыве внеочередного Общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» с включением в повестку дня предложенных истцом вопросов и кандидатов).

2. Признать недействительным решение, принятое на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 26.05.2021 - в части невключения в повестку дня годового Общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» вопросов, предложенных ФИО1 в повестку дня годового Общего собрания акционеров.

3. Признать недействительным решение, принятое на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 07.06.2021, - в части невключения лиц, предложенных ФИО1 в список кандидатов для голосования по избранию Совета директоров и Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» на годовом Общем собрании акционеров.

4. Обязать ОАО «Запсибгазпром» в течение 75 дней со дня принятия решения суда провести в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» и Уставом Общества внеочередное общее собрание акционеров в форме заочного голосования со следующей повесткой дня:

1) Об отмене решения общего собрания акционеров о внесении изменений в Устав ОАО «Запсибгазпром», принятого 10.09.2020. 

2) Об избрании новых членов Совета директоров ОАО «Запсибгазпром». Включить в списки голосования следующих кандидатов в Совет директоров: ФИО7; ФИО18; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО19; ФИО12; ФИО20; ФИО21; ФИО22; ФИО23; ФИО24; ФИО25; ФИО26.

3) Об установлении вознаграждения членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 рублей в месяц.

4) Об избрании новых членов Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром». Включить в списки голосования следующих кандидатов в Ревизионную комиссию:  ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО27; ФИО28; ФИО29.

5) Об установлении вознаграждения членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 рублей в месяц.

6) О прекращении полномочий действующего Генерального директора дочернего общества ОАО «Запсибгазпром» - ООО «Запсибгазпром-Газификация» (ИНН 

<

***>) ФИО6 и назначении нового Генерального директора ООО «Запсибгазпром-Газификация» - ФИО1

7) Утверждение годового отчета Общества.

8) Утверждение годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества.

9) Распределение прибыли, в том числе выплата (объявление) дивидендов, и убытков Общества по результатам отчетного года.

10) Утверждение аудитора ОАО «Запсибгазпром».

11) О возмещении ОАО «Запсибгазпром» ФИО1 расходов на подготовку и проведение внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром».

Возложить полномочия по созыву, подготовке и проведению общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» на ФИО1, в том числе полномочия по запросу и получению информации из реестра владельцев ценных бумаг ОАО «Запсибгазпром», полномочия, необходимые для исполнения обязанности Общества по раскрытию информации, а также иные полномочия, связанные с созывом, подготовкой и проведением общего собрания акционеров, предусмотренные Федеральным законом от 26.12.1995 N 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее по тексту - ФЗ N 208-ФЗ).

Исковые требования основаны на статье 55 ФЗ N 208-ФЗ и мотивированы неправомерным отказом ОАО «Запсибгазпром» в принятии решений о включении предложенных истцом вопросов в повестку дня общего собрания акционеров Общества, а также о понуждении Общества провести внеочередное общее собрание акционеров с повесткой дня предложенной истцом.

Истец исковые требования поддержал с учетом уточнений. 

Ответчик возражал против удовлетворения исковых требований по доводам, изложенным в отзыве и дополнениях к нему.

ООО «Запсибгазпром-Газификация» возражало против удовлетворения исковых требований по доводам, изложенным в отзыве и дополнениях к нему.

Представитель АО «ДРАГА» извещенного о месте и времени проведения судебного заседания надлежащим образом, явку своего представителя не обеспечил, отзыв не представил. Дело рассмотрено в отсутствие АО «ДРАГА» в порядке статьи 156 АПК РФ.

Рассмотрев ходатайство истца об уточнении исковых требований, суд приходит к следующему.  

В силу части 1 статьи 49 АПК РФ истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде первой инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела по существу, изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований. 

Основание иска - это обстоятельства, на которые ссылается истец в подтверждение исковых требований к ответчику. Предмет иска - материально-правовое требование к ответчику о совершении определенных действий, воздержании от них; признании наличия или отсутствия правоотношения, изменении или прекращении его. Изменение основания иска - увеличение числа фактов, подтверждающих притязание истца или замена их другими. Изменение предмета иска - изменение материально-правового требования. 

Применительно к настоящему спору, уточненные исковые требования, заявленные о признании недействительным решения, принятого на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 26.05.2021 - в части невключения в повестку дня годового Общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» вопросов, предложенных ФИО1 в повестку дня годового Общего собрания акционеров, а также признании недействительным решения, принятого на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 07.06.2021, - в части невключения лиц, предложенных ФИО1 в список кандидатов для голосования по избранию Совета директоров и Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» на годовом Общем собрании акционеров по своей сути является новыми требованиями, которые ранее истцом не заявлялись, поэтому не подлежат принятию в качестве уточнений в порядке статьи 49 АПК РФ.

Вместе с тем, истец не теряет права предъявить данные требования в самостоятельном порядке по правилам статей 125, 126 АПК РФ.

Рассмотрев ходатайство ответчика о приостановлении производства по делу до вступления в законную силу решения по делу № 02-0332/2021 по иску о признании недействительным договора залога от 13.07.2016, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 143 АПК РФ арбитражный суд обязан приостановить производство по делу в случае невозможности рассмотрения данного дела до разрешения другого дела, рассматриваемого Конституционным Судом Российской Федерации, конституционным (уставным) судом субъекта Российской Федерации, судом общей юрисдикции, арбитражным судом.

По мнению суда, заявляя ходатайство, ответчик не доказал, что рассмотрение настоящего дела является невозможным до рассмотрения по существу дела № 02-0332/2021. 

Принимая во внимание, что предмет и основания заявленных требований по указанным делам разные, подлежат установлению разные юридически значимые обстоятельства, суд отказывает в удовлетворении ходатайства о приостановлении производства по делу.

Изучив материалы дела, исследовав письменные доказательства, суд считает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ОАО «Запсибгазпром» зарегистрировано в качестве юридического лица 14.10.1993. 

Единоличным исполнительным органом ОАО «Запсибгазпром» является Генеральный директор ФИО21, избранный на эту должность решением Совета директоров ОАО «Запсибгазпром», что подтверждается протоколом заседания Совета директоров от 10.10.2016 № 4.

Держателем реестра акционеров ОАО «Запсибгазпром» является акционерное общество «Специализированный регистратор – держатель реестров акционеров газовой промышлености».

Согласно уставу ОАО «Запсибгазпром» уставный капитал Общества составляет 99 662 568 руб. Уставный капитал разделен на 87 225 864 штуки обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 рубль и на 12 436 704 штуки привилегированных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 рубль. Общество вправе дополнительно к размещенным акциям разместить 500 000 000 штук обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая (объявленные акции).

ФИО1 является залогодержателем акций с правами акционера ОАО «Запсибгазпром», обладающим правами на 71 538 997 обыкновенных акций с государственным регистрационным номером 1-01-00132-F и 6 063 965 привилегированных акций с государственным регистрационным номером 2-01-00132-F, в совокупности обладающим правами на 77, 8657 % голосующих акций Общества, что подтверждается выпиской из реестра владельцев ценных бумаг о ценных бумагах, обремененных залогом от АО «ДРАГА».

20.01.2021 ФИО1 обратился в ОАО «Запсибгазпром с предложением внести в повестку дня годового общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» следующие вопросы:

1. Об отмене решения общего собрания акционеров о внесении изменений в Устав Общества, принятого 10 сентября 2020 года; формулировка решения по первому вопросу: Отменить решение очередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» 2020 года в части внесения изменений в Устав Общества.

2. Об установлении вознаграждения членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в месяц; формулировка решения по третьему вопросу: Установить вознаграждение членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в месяц.

3. Об установлении вознаграждения членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в месяц; формулировка решения по четвертому вопросу: Установить вознаграждение членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в месяц.

4. О прекращении полномочий действующего Генерального директора дочернего общества ОАО «Запсибгазпром» - ООО «Запсибгазпром-Газификация» (ИНН 

<

***>) ФИО6 и назначении нового Генерального директора ООО «Запсибгазпром-Газификация» - ФИО1.

Одновременно ФИО1 выдвигает кандидатов в Совет директоров, Ревизионную комиссию и на должность Генерального директора: ФИО7 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО8 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО9 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО10 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО11  в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; Озолса Оскарса в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО12 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; ФИО13 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; ФИО14 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; ФИО15 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; ФИО16 на должность Генерального директора ОАО «Запсибгазпром»; ФИО17 на должность Генерального директора ОАО «Запсибгазпром».

05.02.2021 проведено заседание Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» по вопросу о рассмотрении предложений акционеров, а именно предложений ФИО1 в повестку дня Годового собрания акционеров Общества, решением истцу было отказано во включении в повестку дня годового собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» вопросов и кандидатур, предложенных ФИО1 в соответствующий список для голосования, что подтверждается протоколом заседания Совета директоров № 1 от 08.02.2021, основанием для отказа послужило отсутствие подтверждения прав лица, внесшего предложения в повестку дня годового собрания Общества. 

07.04.2021 ФИО1 обратилась в Общество с требованием о созыве внеочередного общего собрания акционеров, с включением в повестку дня вопросов:

1. Об отмене решения общего собрания акционеров о внесении изменений в Устав Общества, принятого 10 сентября 2020 года.

Формулировка решения по первому вопросу: Отменить решение очередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» 2020 года в части внесения изменений в Устав Общества.

2. О досрочном прекращении полномочий всех членов действующего Совета директоров Общества и избрании новых членов Совета директоров ОАО «Запсибгазпром».

Формулировка решения по второму вопросу: Досрочно прекратить полномочия действующих членов Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» и избрать новых членов Совета директоров.

3. Об установлении вознаграждения членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в месяц; формулировка решения по третьему вопросу: Установить вознаграждение членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в месяц.

ФИО1 предлагает следующих кандидатов в Совет директоров: 1. ФИО7 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 2. ФИО18 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 4. ФИО9 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 5. ФИО10 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 6. ФИО11  в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 7. Озолса Оскарса в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 8. ФИО12 в Совет директоров ОАО «Запсибгазпром»; 

4. О досрочном прекращении полномочий всех членов Ревизионной комиссии Общества и избрании новых членов Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром».

Формулировка решения по четвертому вопросу: Досрочно прекратить полномочия действующих членов Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» и избрать новых членов Ревизионной комиссии.

ФИО1 предложил следующих кандидатов в Ревизионную комиссию: 1. ФИО13 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; 2. ФИО14  в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром»; 3. ФИО15 в Ревизионную комиссию ОАО «Запсибгазпром».

5. Об установлении вознаграждения членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в месяц; формулировка решения по четвертому вопросу: Установить вознаграждение членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в месяц.

6. О прекращении полномочий действующего Генерального директора дочернего общества ОАО «Запсибгазпром» - ООО «Запсибгазпром-Газификация» (ИНН 

<

***>) ФИО6 и назначении нового Генерального директора ООО «Запсибгазпром-Газификация» - ФИО1.

21.04.2021 проведено заседание Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» по вопросу о рассмотрении требования о проведении внеочередного Общего собрания акционеров, решением ФИО1 было отказано в созыве внеочередного общего собрания акционеров с включением в повестку дня собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» вопросов, предложенных ФИО1 (протокол заседания Совета директоров от 21.04.2021 № 4). Основанием отказа послужило отсутствие подтверждения прав лица, предъявившего требование о проведении внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром», а также несоответствие вопросов и формулировок, предложенных для внесения в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров, требованиям Федерального закона от 26 декабря 1995 года N 208-ФЗ «Об акционерных обществах».

Отказ во включении в повестку дня годового собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» предложенных вопросов, а также отказ в проведении внеочередного общего собрания акционеров с предложенной  истцом повесткой послужили основанием для обращения в суд с настоящим иском.  

В силу требований статьи 4 АПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном данным Кодексом.

Согласно пункту 1 статьи 47 Федерального закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее по тексту - ФЗ N 208-ФЗ) высшим органом управления общества является общее собрание акционеров. Общество обязано ежегодно проводить годовое общее собрание акционеров. На годовом общем собрании акционеров должны решаться вопросы об избрании совета директоров (наблюдательного совета) общества, ревизионной комиссии (ревизора) общества, утверждении аудитора общества, вопросы, предусмотренные подпунктом 11 пункта 1 статьи 48 ФЗ N 208-ФЗ, а также могут решаться иные вопросы, отнесенные к компетенции общего собрания акционеров.

Согласно положениям пункта 1 статьи 53 ФЗ N 208-ФЗ акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций общества, вправе внести вопросы в повестку дня годового общего собрания акционеров и выдвинуть кандидатов в совет директоров (наблюдательный совет) общества, коллегиальный исполнительный орган, ревизионную комиссию (ревизоры) и счетную комиссию общества, число которых не может превышать количественный состав соответствующего органа, а также кандидата на должность единоличного исполнительного органа. Такие предложения должны поступить в общество не позднее чем через 30 дней после окончания отчетного года, если уставом общества не установлен более поздний срок.

В пункте 2 статьи 53 ФЗ N 208-ФЗ установлено, что в случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов совета директоров (наблюдательного совета) общества, акционеры (акционер) общества, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций общества, вправе предложить кандидатов для избрания в совет директоров (наблюдательный совет) общества, число которых не может превышать количественный состав совета директоров (наблюдательного совета) общества. Такие предложения должны поступить в общество не менее чем за 30 дней до даты проведения внеочередного общего собрания акционеров, если уставом общества не установлен более поздний срок.

Предложение о внесении вопросов в повестку дня общего собрания акционеров и предложение о выдвижении кандидатов вносятся в письменной форме с указанием имени (наименования) представивших их акционеров (акционера), количества и категории (типа) принадлежащих им акций и должны быть подписаны акционерами (акционером) (пункт 3 статьи 53 ФЗ N 208-ФЗ).

В соответствии с частью 4 статьи 53 ФЗ N 208-ФЗ предусмотрено, что предложение о внесении вопросов в повестку дня общего собрания акционеров должно содержать формулировку каждого предлагаемого вопроса, а предложение о выдвижении кандидатов - имя и данные документа, удостоверяющего личность (серия и (или) номер документа, дата и место его выдачи, орган, выдавший документ), каждого предлагаемого кандидата, наименование органа, для избрания в который он предлагается, а также иные сведения о нем, предусмотренные уставом или внутренними документами общества.

Согласно пункту 5 статьи 53 ФЗ N 208-ФЗ совет директоров (наблюдательный совет) общества обязан рассмотреть поступившие предложения и принять решение о включении их в повестку дня общего собрания акционеров или об отказе во включении в указанную повестку дня не позднее пяти дней после окончания сроков, установленных пунктами 1 и 2 данной статьи. Вопрос, предложенный акционерами (акционером), подлежит включению в повестку дня общего собрания акционеров, равно как выдвинутые кандидаты подлежат включению в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган общества, за исключением случаев, если: акционерами (акционером) не соблюдены сроки, установленные пунктами 1 и 2 данной статьи; акционеры (акционер) не являются владельцами предусмотренного пунктами 1 и 2 данной статьи количества голосующих акций общества; предложение не соответствует требованиям, предусмотренным пунктами 3 и 4 данной статьи; вопрос, предложенный для внесения в повестку дня общего собрания акционеров общества, не отнесен к его компетенции и (или) не соответствует требованиям названного Федерального закона и иных правовых актов Российской Федерации.

Абзацем вторым пункта 6 статьи 53 ФЗ N 208-ФЗ предусмотрен специальный способ защиты прав акционера, согласно которому, в случае принятия советом директоров (наблюдательным советом) общества решения об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган общества либо в случае уклонения совета директоров (наблюдательного совета) общества от принятия такого решения акционер вправе обратиться в суд с требованием о понуждении общества включить предложенный вопрос в повестку дня общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган общества.

Согласно пункту 6 статьи 68 ФЗ N 208-ФЗ акционер вправе обжаловать в суд решение совета директоров (наблюдательного совета) общества, принятое с нарушением требований настоящего Федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, устава общества, в случае, если указанным решением нарушены права и (или) законные интересы общества или этого акционера. Суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение, если оно не повлекло за собой причинение убытков обществу или акционеру либо возникновение иных неблагоприятных последствий для них и допущенные нарушения не являются существенными.

Заявление акционера об обжаловании решения совета директоров (наблюдательного совета) общества может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда акционер узнал или должен был узнать о принятом решении и об обстоятельствах, являющихся основанием для признания его недействительным. Предусмотренный настоящим пунктом срок обжалования решения совета директоров (наблюдательного совета) общества в случае его пропуска восстановлению не подлежит, за исключением случая, если акционер не подавал указанное заявление под влиянием насилия или угрозы.

В пункте 27 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 18.11.2003 N 19 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об акционерных обществах» указано, что  решение совета директоров (наблюдательного совета) либо исполнительного органа акционерного общества (единоличного или коллегиального) может быть оспорено в судебном порядке путем предъявления иска о признании его недействительным как в случае, когда возможность оспаривания предусмотрена в Законе (статьи 53, 55 и др.), так и при отсутствии соответствующего указания, если принятое решение не отвечает требованиям Закона и иных нормативных правовых актов и нарушает права и охраняемые законом интересы акционера. Ответчиком по такому делу является акционерное общество.

При рассмотрении дела о признании недействительным решения совета директоров (наблюдательного совета) об отказе во включении предложенного акционером вопроса в повестку дня общего собрания акционеров или кандидата в список для голосования по выборам в совет директоров (наблюдательный совет) и иные органы (статья 53 Закона), а также об отказе в созыве внеочередного общего собрания акционеров по требованию лиц, указанных в статье 55 Закона, необходимо учитывать, что перечень оснований для отказа, содержащийся в пункте 5 статьи 53 Закона и пункте 6 статьи 55 Закона, является исчерпывающим.

Таким образом в абзаце 2 пункта 27 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 18.11.2003 N 19 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об акционерных обществах» указано, что перечень оснований для отказа, содержащийся в пункте 5 статьи 53 Закона об акционерных обществах является исчерпывающим.

Отказ во включении в повестку дня годового собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» предложенных вопросов, а также отказ в проведении внеочередного общего собрания акционеров Общества мотивированы непредставлением ФИО1 доказательств наличия статуса акционера с достаточным количеством акций (выписки из реестра акционеров в подтверждение своего права владения акциями на момент подачи заявлений).

Соответствующие сведения о количестве и категории принадлежащих ему акций указаны ФИО1 в предложениях в повестку дня годового общего собрания акционеров Общества, а также требовании о проведении внеочередного общего собрания акционеров Общества.

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 53 ФЗ N 208-ФЗ согласно которому предложение о внесении вопросов в повестку дня общего собрания акционеров и предложение о выдвижении кандидатов вносятся в письменной форме с указанием имени (наименования) представивших их акционеров (акционера), количества и категории (типа) принадлежащих им акций и должны быть подписаны акционерами (акционером).

Вместе с тем, данной нормой не предусмотрена обязанность акционера представить с предложением выписку из реестра акционеров общества в подтверждение того, что он является владельцем не менее чем 2% акций общества. Достаточным является указание в предложении имени (наименования) представивших их акционеров (акционера), количества и категории (типа) принадлежащих им акций. Иной порядок внутренними корпоративными документами также не установлен.

Более того, соответствующие сведения о количестве и категории принадлежащих ему акций указаны ФИО1 в предложениях в повестку дня годового общего собрания акционеров Общества, а также требовании о проведении внеочередного общего собрания акционеров Общества. Кроме того, судом учтена величина пакета принадлежащих ФИО1 акций и осведомленность Общества об этом.  

Так, ОАО «Запсибгазпром» было привлечено к участию в деле №А70-7254/2020, предметом исковых требований ФИО1 в рамках вышеуказанного дела было внесение в реестр владельцев ценных бумаг ОАО «Запсибгазпром» записи об обременении в пользу ФИО1 71 538 997 обыкновенных акций (государственный регистрационный номер 1-01-00132-F) и 6 063 965 привилегированных акций (государственный регистрационный номер 2-01-00132-F), которая соответствует условиями договора залога от 13.07.2016.

Суд соглашается с позицией истца о том, что ОАО «Запсибгазпром», являясь лицом, участвующем в деле, было уведомлено о предмете спора и о наличии у ФИО1 прав на 77, 8657 % голосующих акций Общества. 

Таким образом, объективных оснований для возникновения сомнений в статусе ФИО1 как акционера ОАО «Запсибгазпром» у ответчика не имелось.

При таких обстоятельствах, суд пришел к выводу о том, что отказ во включении в повестку дня годового собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» предложенных вопросов, а также отказ в проведении внеочередного общего собрания акционеров Общества являются неправомерными. Отказы не основаны на положениях пункта 5 статьи 53 Закона. Пункт 3 статьи 53 Закона не содержит требований о предоставлении акционером выписки из реестра по состоянию на дату подачи предложений.

Оспариваемыми решениями Совета директоров ответчиком нарушены права истца, решения приняты в нарушение требований закона, что ограничило право акционера на участие в управлении делами Общества.

Поскольку материалами дела подтверждается то, что истец обладает правами акционеров, предусмотренными статьей 53 ФЗ N 208-ФЗ суд пришел к выводу о том, что исковые требования в части признания недействительным решения, принятое на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 05.02.2021 об отказе во включении в повестку дня годового собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» вопросов и кандидатов, предложенных ФИО1 и решения, принятого на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 21.04.2021 об отказе в созыве внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» с включением в повестку дня предложенных ФИО1 вопросов и кандидатов являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

В соответствии с пунктом 1 статьи 55 ФЗ N 208-ФЗ внеочередное общее собрание акционеров проводится по решению совета директоров (наблюдательного совета) общества на основании его собственной инициативы, требования ревизионной комиссии (ревизора) общества, аудитора общества, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций общества на дату предъявления требования.

В силу пункта 8 статьи 55 ФЗ N 208-ФЗ в случае, если в течение установленного настоящим Федеральным законом срока советом директоров (наблюдательным советом) общества не принято решение о созыве внеочередного общего собрания акционеров или принято решение об отказе в его созыве, орган общества или лица, требующие его созыва, вправе обратиться в суд с требованием о понуждении общества провести внеочередное общее собрание акционеров.

У истца на обращение в суд с требованиями об обязании провести внеочередное общее собрание акционеров  имеется.

Согласно пункту 9 статьи 55 ФЗ N 208-ФЗ в решении суда о понуждении общества провести внеочередное общее собрание акционеров указываются сроки и порядок его проведения. Исполнение решения суда возлагается на истца либо по его ходатайству на орган общества или иное лицо при условии их согласия. Таким органом не может быть совет директоров (наблюдательный совет) общества. При этом орган общества или лицо, которое в соответствии с решением суда проводит внеочередное общее собрание акционеров, обладает всеми предусмотренными настоящим Федеральным законом полномочиями, необходимыми для созыва и проведения этого собрания. В случае, если в соответствии с решением суда внеочередное общее собрание акционеров проводит истец, расходы на подготовку и проведение этого собрания могут быть возмещены по решению общего собрания акционеров за счет средств общества.

Согласно статье 50 ФЗ N 208-ФЗ решение общего собрания акционеров может быть принято без проведения собрания (совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование) путем проведения заочного голосования.

Общее собрание акционеров, повестка дня которого включает вопросы об избрании совета директоров (наблюдательного совета) общества, ревизионной комиссии (ревизора) общества, утверждении аудитора общества, а также вопросы, предусмотренные подпунктом 11 пункта 1 статьи 48 настоящего Федерального закона, не может проводиться в форме заочного голосования.

Таким образом, внеочередное общее собрание акционеров ОАО «Запсибгазпром», повестка дня которого включает вопросы истца, должно быть проведено в форме совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

В то же время, истец просит провести внеочередное общее собрание акционеров в форме заочного голосования. 

Согласно статье 2 Федерального закона от 18.03.2020 N 50-ФЗ «О приобретении Правительством Российской Федерации у Центрального банка Российской Федерации обыкновенных акций публичного акционерного общества «Сбербанк России» и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", общее собрание акционеров, повестка дня которого включает вопросы, указанные в пункте 2 статьи 50 Федерального закона от 26 декабря 1995 года N 208-ФЗ «Об акционерных обществах», в 2020 году по решению совета директоров (наблюдательного совета) акционерного общества общее собрание акционеров может быть проведено в форме заочного голосования.

Статьей 11 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части унификации содержания годовых отчетов государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний, а также в части установления особенностей регулирования корпоративных отношений в 2020 году и о приостановлении действия положений отдельных законодательных актов Российской Федерации» до 31.12.2020 включительно приостановлено действие пункта 2 статьи 50 Федерального закона N 208-ФЗ и предусмотрена возможность проведения любого общего собрания акционеров в 2020 году в заочной форме.

Как следует из Информационного письма Банка России от 03.04.2020 N ИН-06-28/48 «О проведении общих собраний акционеров в 2020 году» в связи с соблюдением мер по обеспечению нераспространения коронавирусной инфекции с 18.03.2020 возможно проведение любого общего собрания акционеров (в том числе годового) в 2020 году в заочной форме.

С 07 марта 2021 года до 31 декабря 2021 года включительно приостановлено действие пункта 2 статьи 50 Закона об АО. В 2021 году по решению совета директоров (наблюдательного совета) общее собрание, повестка дня которого включает вопросы, указанные в данной норме, можно провести в заочной форме (пункт 1 статьи 2, пункт 1 статьи 3 Федерального закона от 24.02.2021 N 17-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О международных компаниях и международных фондах» и о приостановлении действия отдельных положений Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью»);

В связи с продолжающимся распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Российской Федерации, учитывая введение режима повышенной готовности в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций», суд полагает возможным применить вышеуказанные нормы Федерального закона и разъяснения  Информационного письма Банка России от 03.04.2020 N ИН-06-28/48 к настоящему спору. 

Таким образом, в связи с угрозой распространения на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии положениями Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях обеспечения соблюдения положений Федерального закона от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», учитывая продления режима повышенной готовности на территории Российской Федерации, а также отсутствие возражений со стороны ответчика, суд полагает возможным провести внеочередное общее собрание акционеров в форме заочного голосования.

Согласно пункту 3 статьи 55 ФЗ N 208-ФЗ в случаях, когда в соответствии со статьями 68 - 70 настоящего Федерального закона совет директоров общества обязан принять решение о проведении внеочередного общего собрания акционеров, такое общее собрание акционеров должно быть проведено в течение 40 дней с момента принятия решения о его проведении советом директоров общества, если меньший срок не предусмотрен уставом общества.

В случаях, когда в соответствии с настоящим Федеральным законом совет директоров общества обязан принять решение о проведении внеочередного общего собрания акционеров для избрания членов совета директоров общества, такое общее собрание акционеров должно быть проведено в течение 90 дней с момента принятия решения о его проведении советом директоров общества, если более ранний срок не предусмотрен уставом общества.

Согласно пункту 1 статьи 52 ФЗ N 208-ФЗ в случаях, предусмотренных пунктами 2 и 8 статьи 53 настоящего Федерального закона, сообщение о проведении внеочередного общего собрания акционеров должно быть сделано не позднее чем за 70 дней до дня его проведения.

Таким образом, внеочередное общее собрание акционеров ОАО «Запсибгазпром» должно быть проведено в течение 90 дней со дня принятия решения суда в полном объеме, но не ранее семидесятидневного срока, установленного пунктом 1 статьи 52 ФЗ N 208-ФЗ для направления сообщения о проведении внеочередного общего собрания акционеров, в котором должны быть указаны: полное фирменное наименование общества и место нахождения общества; форма проведения общего собрания акционеров (собрание или заочное голосование); дата, место, время проведения общего собрания акционеров; дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров; повестка дня общего собрания акционеров; порядок ознакомления с информацией (материалами), подлежащей предоставлению при подготовке к проведению общего собрания акционеров, и адрес (адреса), по которому с ней можно ознакомиться.

Конкретную дату и время проведения собрания должно определить лицо, на которое решением суда возлагается обязанность по его исполнению.

Согласно пункту 9.1. Устава Общества высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров. Общество обязано ежегодно проводить годовое Общее собрание акционеров. Годовое Общее собрание акционеров проводится не ранее чем через два месяца и не позднее чем через шесть месяцев после окончания финансового года. На годовом Общем собрании акционеров должны решаться вопросы об избрании Совета директоров Общества, ревизионной комиссии Общества, утверждении аудитора Общества, вопросы, предусмотренные подпунктом 11 пункта 1 статьи 48 Федерального закона «Об акционерных обществах», а также могут решаться иные вопросы, отнесенные к компетенции Общего собрания акционеров. Проводимые помимо годового Общие собрания акционеров являются внеочередными. 

Пунктом 9.2. Устава Общества предусмотрено, что к компетенции Общего собрания акционеров относятся следующие вопросы: 1) внесение изменений и дополнений в Устав Общества или утверждение Устава Общества в новой редакции; 2) реорганизация Общества; 3) ликвидация Общества, назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов; 4) определение количественного состава Совета директоров, избрание его членов и досрочное прекращение их полномочий; 5) определение количества, номинальной стоимости, категории (типа) объявленных акций и прав, предоставляемых этими акциями; 6) увеличение уставного капитала Общества путем увеличения номинальной стоимости акций или путем размещения дополнительных акций, за исключением случаев, когда настоящим Уставом увеличение уставного капитала Общества путём размещения дополнительных акций отнесено к компетенции Совета директоров Общества; 7) уменьшение уставного капитала путем уменьшения номинальной стоимости акций, путем приобретения Обществом части акций в целях сокращения их общего количества, а также путем погашения приобретенных или выкупленных акций; 8) избрание членов ревизионной комиссии Общества и досрочное прекращение их полномочий; 9) утверждение аудитора Общества; 10) выплата (объявление) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года; 11) утверждение годовых отчетов, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчетов о прибылях и убытках (счетов прибылей и убытков) Общества, а также распределение прибыли (в том числе выплата (объявление) дивидендов, за исключением прибыли, распределенной в качестве дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года) и убытков Общества по результатам финансового года; 12) определение порядка ведения Общего собрания акционеров; 13) избрание членов счетной комиссии и досрочное прекращение их полномочий; 14) дробление и консолидация акций; 15) принятие решений об одобрении сделок в случаях, предусмотренных статьей 83 Федерального закона «Об акционерных обществах»; 16) принятие решений об одобрении крупных сделок в случаях, предусмотренных статьей 79 Федерального закона «Об акционерных обществах»; 17) приобретение Обществом размещенных акций в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 18) принятие решения об участии в финансово-промышленных группах, ассоциациях и иных объединениях коммерческих организаций; 19) утверждение внутренних документов, регулирующих деятельность органов Общества; 20) принятие решения об обращении с заявлением о делистинге акций Общества и (или) эмиссионных ценных бумаг Общества, конвертируемых в его акции; 21) решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах».

В тексте требования имеются данные документов, удостоверяющих личность (серия и (или) номер документа, дата и место его выдачи, орган, выдавший документ) практически на всех предлагаемых кандидатов.

Руководствуясь требованиями ФЗ N 208-ФЗ, а также положениями Устава Общества, суд приходит к выводу о включения в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» следующих вопросов:

1) Об отмене решения общего собрания акционеров о внесении изменений в Устав ОАО «Запсибгазпром», принятого 10.09.2020. 

2) Об избрании новых членов Совета директоров ОАО «Запсибгазпром». Включить в списки голосования следующих кандидатов в Совет директоров: ФИО7; ФИО18; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО19; ФИО12; ФИО20; ФИО21; ФИО22; ФИО23; ФИО24; ФИО25; ФИО26.

3) Об установлении вознаграждения членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 рублей в месяц.

4) Об избрании новых членов Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром». Включить в списки голосования следующих кандидатов в Ревизионную комиссию:  ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО27; ФИО28; ФИО29.

5) Об установлении вознаграждения членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 рублей в месяц.

6) О прекращении полномочий действующего Генерального директора дочернего общества ОАО «Запсибгазпром» - ООО «Запсибгазпром-Газификация» (ИНН 

<

***>) ФИО6 и назначении нового Генерального директора ООО «Запсибгазпром-Газификация» - ФИО1.

7) Утверждение годового отчета Общества.

8) Утверждение годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества.

9) Распределение прибыли, в том числе выплата (объявление) дивидендов, и убытков Общества по результатам отчетного года.

10) Утверждение аудитора ОАО «Запсибгазпром»

11) О возмещении ОАО «Запсибгазпром» ФИО1 расходов на подготовку и проведение внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром».

Включение указанных кандидатур в список для голосования не лишает акционеров или акционера ОАО «Запсибгазпром», являющихся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций общества, права предложить кандидатов для избрания в совет директоров общества, а также предложить кандидата на должность единоличного исполнительного органа общества, которое может быть реализовано не менее чем за 30 дней до даты проведения внеочередного общего собрания акционеров, если уставом общества не установлен более поздний срок.

Доводы ответчика и третьего лица не могут являться основанием для ограничения прав акционера ФИО1 и отказа в удовлетворении иска о понуждении Общества провести внеочередное общее собрание акционеров, фактов злоупотребления правом со стороны истца судом не установлено.

Доводы ответчика и третьего лица о том, что у кандидата на должность директора ООО «Запсибгазпром-Газификация» отсутствует допуск к государственной тайне и профильное образование, судом отклоняются ввиду их несостоятельности.

Учитывая уточнение размера требований, принимая во внимание то, что исковые требования удовлетворены судом, судебные расходы истца по оплате государственной пошлины, в соответствии со статьями 110 АПК РФ подлежат возмещению ответчиком пропорционально удовлетворенным требованиям. На основании подпункта 1 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации излишне уплаченная государственная пошлина подлежит возвращению из федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176, 180, 181 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования удовлетворить.

Признать недействительным решение, принятое на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 05.02.2021 об отказе во включении в повестку дня годового собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» вопросов и кандидатов, предложенных ФИО1. 

Признать недействительным решение, принятое на заседании Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» 21.04.2021 об отказе в созыве внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» с включением в повестку дня предложенных ФИО1 вопросов и кандидатов.

Обязать ОАО «Запсибгазпром» в течение 75 дней со дня принятия настоящего судебного акта провести внеочередное общее собрание акционеров в форме заочного голосования со следующей повесткой дня:

1) Об отмене решения общего собрания акционеров о внесении изменений в Устав ОАО «Запсибгазпром», принятого 10.09.2020. 

2) Об избрании новых членов Совета директоров ОАО «Запсибгазпром». Включить в списки голосования следующих кандидатов в Совет директоров:

- ФИО7;

- ФИО18;

- ФИО9;

- ФИО10;

- ФИО11;

- ФИО19;

- ФИО12;

- ФИО20;

- ФИО21;

- ФИО22;

- ФИО23;

- ФИО24;

- ФИО25;

- ФИО26.

3) Об установлении вознаграждения членам Совета директоров ОАО «Запсибгазпром» в размере 300 000 рублей в месяц.

4) Об избрании новых членов Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром». Включить в списки голосования следующих кандидатов в Ревизионную комиссию: 

-ФИО13;

- ФИО14;

- ФИО15;

- ФИО27;

- ФИО28;

- ФИО29.

5) Об установлении вознаграждения членам Ревизионной комиссии ОАО «Запсибгазпром» в размере 100 000 рублей в месяц.

6) О прекращении полномочий действующего Генерального директора дочернего общества ОАО «Запсибгазпром» - ООО «Запсибгазпром-Газификация» (ИНН 

<

***>) ФИО6 и назначении нового Генерального директора ООО «Запсибгазпром-Газификация» - ФИО1.

7) Утверждение годового отчета Общества.

8) Утверждение годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества.

9) Распределение прибыли, в том числе выплата (объявление) дивидендов, и убытков Общества по результатам отчетного года.

10) Утверждение аудитора ОАО «Запсибгазпром»

11) О возмещении ОАО «Запсибгазпром» ФИО1 расходов на подготовку и проведение внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром».

Возложить полномочия по созыву, подготовке и проведению общего собрания акционеров ОАО «Запсибгазпром» на ФИО1, в том числе полномочия по запросу и получению информации из реестра владельцев ценных бумаг ОАО «Запсибгазпром», полномочия, необходимые для исполнения обязанности Общества по раскрытию информации, а также иные полномочия, связанные с созывом, подготовкой и проведением общего собрания акционеров, предусмотренные Федеральным законом от 26.12.1995 N 208-ФЗ «Об акционерных обществах».

Взыскать с ОАО «Запсибгазпром» в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины в сумме 18 000 руб. 

Возвратить индивидуальному предпринимателю ФИО1 из федерального бюджета 6 000 руб. государственной пошлины. Выдать справку на возврат. 

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в Восьмой арбитражный апелляционный суд.

 Судья

Власова В.Ф.